
 
Ministero della Salute 

 

1 

 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 
Ufficio 2 – Organizzazione e relazioni sindacali  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio 

Decreto 2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 

 

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro del 16 maggio 2001, integrativo del CCNL del 

personale del comparto Ministeri sottoscritto in data 16 febbraio 1999, e, in particolare, l’articolo 

17, che ha previsto che “Per ciascun dipendente l'ufficio del personale dell'amministrazione di 

appartenenza conserva in apposito fascicolo personale tutti gli atti e documenti prodotti 

dall'amministrazione o dallo stesso dipendente ed attinenti all'attività da lui svolta e ai fatti più 

significativi che lo riguardano. Relativamente agli atti e documenti conservati nel fascicolo 

personale è assicurata la riservatezza dei dati personali secondo le disposizioni vigenti in materia”.  

 

VISTA la legge 241/90 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il dlgs 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, così come modificato ed integrato dalla legge 15 luglio 2002, n. 145; 

 

VISTO il dlgs. 196/2003 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 

disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

 

VISTO il dlgs 101/2018, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 

sulla protezione dei dati).”  

 

VISTO il dlgs 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”. 

 

VISTO il D.P.C.M. 11.02.2014 n. 59, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della Salute”; 

VISTA la legge 29.12.2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”; 



 
Ministero della Salute 

 

2 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30.12.2022, di ripartizione in 

capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione per l’anno 2023 e per il 

triennio 2023-2025; 

VISTO il d.lgs. 31.03.2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del d.l. 95/2012, convertito in legge, con modificazioni, dalla 

legge 135/2012, in merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTE le richieste formulate dai diversi Uffici e la contestuale ricognizione da parte di 

quest’Ufficio, conclusasi con la manifestazione di interesse di n. 9 dipendenti in servizio presso 

questa Amministrazione, che svolgono attività lavorativa attinente all’oggetto del corso; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere a un’adeguata formazione e aggiornamento del suddetto 

personale, in relazione all’importanza della materia trattata, da svolgere, mediante un corso di 

formazione erogato in modalità diretta streaming; 

 

CONSIDERATO che la tipologia di detto corso non risulta rientrante tra le fattispecie di 

formazione previste nel catalogo della SNA, riferito all’anno corrente; 

 

VISTA la ricerca informale di mercato, attraverso la quale è stato chiesto, in data 7 novembre 2023, 

a ITA Srl, operatore economico presente sul mercato elettronico della PA (MEPA), un preventivo 

per l’organizzazione del relativo corso di formazione “Il fascicolo del personale in ambito pubblico: 

digitalizzazione, contenuti, accesso e privacy”; 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire il suddetto percorso formativo tempestivamente, 

attraverso l’individuazione della migliore offerta, sia sotto il profilo economico che, soprattutto, 

sotto l’aspetto qualitativo e di opportunità di partecipazione e conseguente perfezionamento tramite 

Ordine Diretto o Trattativa Diretta su piattaforma CONSIP;  

 

VISTA l’offerta della Società ITA Srl pervenuta in data 8 novembre 2023; 

 

ATTESO che non risulta al momento attiva alcuna Convenzione Consip utile a soddisfare 

l’esigenza in argomento; 

 

VISTO il comma 1 dell’articolo 17 del citato d.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti adottano la decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 36/2023, il quale dispone che per appalti 

di valore inferiore a 140.000, 00 euro si possa procedere mediante affidamento diretto;  



 
Ministero della Salute 

 

3 

 

 

RITENUTO necessario, pertanto, alla luce degli elementi sopra rappresentati, di dare corso 

all’espletamento di una procedura di acquisto mediante Trattativa Diretta di acquisto su piattaforma 

CONSIP, per la fornitura del corso di formazione “Il fascicolo del personale in ambito pubblico: 

digitalizzazione, contenuti, accesso e privacy”; 

 

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 

36/2023, il dott. Alberto Zamparese, direttore dell’Ufficio 2 della Direzione generale del personale 

dell’organizzazione e del bilancio. 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

(oggetto dell’affidamento) 

 

Per i motivi indicati in premessa, è disposto l’affidamento tramite Trattativa Diretta di acquisto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs 36/2023, su piattaforma CONSIP, a favore della 

società ITA Srl, per l’esecuzione del corso di formazione “Il fascicolo del personale in ambito 

pubblico: digitalizzazione, contenuti, accesso e privacy”; 

 

ARTICOLO 2 

(importo del contratto) 

 

L’importo di spesa è determinato in € 5.400,00 (euro cinquemilaquattrocento/00) IVA esente, ai 

sensi dell’art 10 decreto del Presidente della Repubblica 633/72 e dell’art. 14, c. 10 della legge 

537/93. 

 

La spesa graverà sul capitolo 1264 pg. 1 dello stato di previsione del bilancio di questa 

Amministrazione per l’esercizio finanziario 2023. 

 

ARTICOLO 3 

(responsabile unico del progetto) 

 

In applicazione di quanto stabilito dall’art. 15 del d.lgs. 36/2023, il quale prevede che, per ogni 

singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le Amministrazioni aggiudicatrici 

nominano, ai sensi della legge 241/1990, un Responsabile unico di Progetto (RUP), unico per le fasi 

della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, viene nominato Responsabile unico delle procedure di affidamento e di esecuzione della 

fornitura del servizio oggetto del presente decreto, il dott. Alberto Zamparese, direttore dell’Ufficio 

2 della Direzione generale del personale dell’organizzazione e del bilancio. 

 

 

 

 

 



 
Ministero della Salute 

 

4 

 

ARTICOLO 4 

(obblighi di pubblicazione) 

 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 

“Obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del d.lgs. 

33/2013 e dell’art. 27 del d.lgs. 36/2023. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(dott. Giuseppe CELOTTO) 

f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 


		2023-11-13T14:13:06+0000
	Giuseppe Celotto




